
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

II Р И К А 3
QJ. / Л .  Л & Ь О ъ-  № / J . W - / L

г. Г розный

О функционировании центров 
образования естественно-научной 
и технологической направленностей

В целях реализации Комплекса мер (дорожная карта) по созданию и 
функционированию центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики в 2021-2023 годах, утвержденного 
распоряжением Правительства Чеченской Республики от 27 ноября 2020 года 
№ 456-р,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить:
- положение о деятельности центров образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста» в Чеченской Республике 
на 2021 -2023 годы (приложение 1);

- показатели деятельности центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» (приложение 2);

- перечень общеобразовательных организаций, расположенных в 
сельской местности и малых городах, на базе которых планируется создание 
центров «Точка роста» (приложение 3).

2.Возложить персональную ответственность за создание и 
функционирование центров «Точка роста» на заместителя министра 
образования и науки Чеченской Республики А.Р. Усманова.

3. Контрр-^ЭД’йШр^нением данного приказа оставляю за собой.



Положение о деятельности 
Центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей 
«Точка роста»

1. Общие положения
1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе «наименование образовательной организации» (далее -  Центр) 
создан с целью развития у обучающихся естественно-научной, математической, 
информационной грамотности, формирования критического и креативного мышления, 
совершенствования навыков естественно-научной и технологической направленностей.

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных 
целей «наименование общеобразовательной организации» (далее -  Учреждение), а также 
в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов национального 
проекта «Образование».

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения 
Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 
Чеченской Республики, муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере 
образования, и Учреждения, программой развития «наименование общеобразовательной 
организации», планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением.

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 
(директору)

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра
2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий 

для повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в 
освоении учебных предметов естественно-научной и технологической направленностей, 
программ дополнительного образования естественно-научной и технической 
направленностей, а также для практической отработки учебного материала по учебным 
предметам «Физика», «Химия», «Биология».

2.2. Задачами Центра являются:
2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 
рамках внеурочной деятельности обучающихся;

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ естественно-научной и технической направленностей, а 
также иных программ, в том числе в каникулярный период;

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 
деятельность;



z.-z-.n. и|л a im  >ацил н и п и и  iki n к а п и к у л л р п в т  ncjJFiUA? р а з р а и \ л к а  t i

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 
организованных образовательными организациями в каникулярный период;

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 
Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:
- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;
- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры 

«Точка роста»;
- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по 
созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам 
повышения квалификации педагогических работников;

- обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся, в том 
числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Центром «Точка роста»
3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а 
также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности Центра.

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа 
руководящих и педагогических работников.

3.3. Руководитель Центра обязан:
3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;
3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра;
3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 

Центра;
3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.
3.4. Руководитель Центра вправе:
3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководи геля Учреждения;
3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 
осуществлять контроль за его реализацией;

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 
конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и 
проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра;

3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 
противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 
законодательству Российской Федерации.



к при к а т азования 
лики

- А-

Показателн деятельности центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста»

N Наименование
индикатора

(показателя)

1

Минимальное 
значение в гол для 
общеобпазователь 

ных организаций, не 
являющихся 

малокомплектными

Минимальное 
значение в год для 
малокомплектных 
обшеобпазовательн 

ых орг анизаций

Методика 
расчета 

минимального 
показателя в 

целом по 
Чеченской 

Республике, в 
год

1. Численность обучаю щ ихся  
общ еобразовательной  

организации, осваивающ их  
два и более учебны х  

предмета из числа 
предметных областей  
«Естественнонаучны е  

предметы», «Естественные 
науки», «М атематика и 

информатика», 
«О бщ ествознание и 

естествознание», 
«Технология» и (и л и )к ур сы  

внеурочной деятельности  
общ еинтеллектуальной  

направленности с 
использованием средств  
обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» з 

(человек)

2021 г . - 31581
2022 г. - 22323
2023 г. -  4962

Всего: 58866

2021 г . - 0
2022 г. - 166

2023 г. - 1332

Всего: 1498

2021 г. - 31581
2022 г. - 22489
2023 г. - 6294

Всего: 60364

2. Численность обучаю щ ихся  
общ еобразовательной  

организации, осваивающ их  
дополнительны е 

общ еобразовательны е 
программы технической и 

естественнонаучной  
направленности с 

использованием средств 
обучения и воспитания 
Центра «Точка роста» 4 

(человек)

2021 г. - 6316
2022 г. - 4465
2023 г. -  992

Всего: 11773

2021 г. - 0
2022  г. - 55

2023 г. - 444

Всего: 499

2021 г. - 6 3 1 6
2022 г. - 4 5 2 0
2023 г. - 1436

Всего: 12272

О3. Доля педагогических 
работников центра «Точка 

роста», прош едш их обучение  
по программам из реестра 

программ повышения 
квалификации ф едерального  

оператора5(%)

100 100 100



к приказу
ие № 3 

ван и я
и наукЫ

от «£ / »

Перечень общеобразовательных организаций, на базе которых 
планируется создание и функционирование Центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» в 2021-2023 годах в рамках федерального проекта «Современная школа»

национального проекта «Образование» в Чеченской Республике

№
п/
п

Н аим енование  
муни ципал ы ю  

го района/ 
городского  

округа

Н аименование  
общ еобразовательн  
ой организации, на 

базе которой  
планируется  

создание Ц ентра  
«Точка Роста»

Ю ридический адрес  
общ еобразовательной  

организации (по
уставу)

Год 
создани 

я
Ц ентра

М алоком плектная  
общ еобразовательн  

ая организация  
(да/нет, количество  

классов- 
комплектов)*

К ласс-ком плекты  в 
м алоком плектны х  

общ еобразовательн  
ых организациях

Ч исленность  
обучаю щ ихся  

общ еобразовательн  
ой организации, 

охваченны х  
об разо вагел ьны м  и 

программ ами  
общ его  

образования  
естественно - 

научной и 
технологической  
направленностей  

(обучаю щ иеся 5-11 
классов)

1. г. Аргун МБОУ «СОШ  №  1» 
г. Аргуна имени 
X X .  Хататаева

366287, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 

ул. Ш оссейная, 59

2021 нет 1392

2. г. Аргун М БОУ «СОШ №  3» 
г. Аргуна имени 
М .М.Вайханова

366310, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 
ул. А.А. Кадырова, 13

2022 нет 1087



3. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ 
«Курчалоевская СШ  

№  1»

'Т66319. ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
с. Курчалой, ул. 

Ш кольная, 1.

2021 нет 1008

4. г. Аргун М БОУ «Гимназия №  
13 г. Аргуна» имени 

С.Д. Диканиева

366283, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 
ул. Ш оссейная, 133- а

2021 нет 902

5. Ш алинский
муниципальный

район

М БО У «СОШ  №  3 
с. Автуры»

366306, Чеченская 

Республика, 

Ш алинский район, с.

Автуры, ул. 

Баматгирей Хаджи 

Митаева, 184

2021 нет 879

6. Курчалоевский
муниципальный

район

М БОУ «Цоци- 
Юртовская СШ  №

2»

366312, ЧР. 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
с. Цоци-юрт, ул. 

Речная, 41а

2021 нет 824

7. Гудермесский
муниципальный

район

М БОУ «Нижне - 
Нойберская СШ №1 

имени Кори 
Ломовича 
Тепсуева».

366212, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Нижний Нойбер, ул. 

Тепсуева , 21

2021 нет 819

8. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ 
«Гелдаганская СШ  

№  1 им. Героя 
России Даудова 

М.Х.»

366313, Чеченская 
Республика, 

Курчалоевский район, 
с. Гелдаган. 

ул. М.Х. Даудова, 33а

2021 нет 798

9. г. Курчалой ГБОУ 
«Курчалоевский 

центр образования»

366314, Чеченская 
Республика, г. 

Курчалой, ул. М. 
Ш атаева, 1

2023 нет 769

10. Грозненский
муниципальный

район

МБОУ
«Первомайская

СОШ »

366002,Чеченская 
Республика,

Грозненский район, ст. 
Первомайская, ул.

2022 нет 766



Ворошилова.З

11. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

МБОУ «СОШ №  1 с. 
Гехи»

3665! 1, Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Гехи, ул. Кирова, 86

2022 нет 763

12. г. Аргун МБОУ «СОШ  №  1 
с. Комсомольское» 
городского округа 

город Аргун

366022ЧР, Чеченская 
Республика, г. Аргун, с. 

К омсомольское, ул. 
Садовая, д  75

2021 нет 720

13. Г розненский 
муниципальный 

район

МБОУ «СОШ №  1 с. 
Алхан-Кала»

366005,Чеченская 
Республика, 

Грозненский район с. 
Алхан-Кала, пл. 
Советская, б/н

нет 707

14. г. Аргун М БО У «СОШ №  2» 
г. Аргуна имени 

Героя России Канти 
Абдурахманова

366310, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 

ул. Титова, 2а

2021 нет 693

15. Ш алинский
муниципальный

район

МБОУ «СОШ  с. 
Дуба-юрт»

366304, Чеченская 
Республика, 

Ш алинский район, с. 
Дуба-юрт, ул. 
Ш кольная, 1

202^ нет 690

16. Гудермесский
муниципальный

район

МБОУ «Верхне- 
Нойберская СШ »

366212, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Верхний-Нойбера, ул. 

Ш кольная,3

2021 нет 688

17. Ш елковской
муниципальный

район

МБОУ «Червленская 
СОШ  №1 им. 
К.В.Абухова»

366110, Чеченская 
Республика, 

Ш елковской район, ст. 
Червленная, ул. Л енина 

№ 6 2

2021 нет 656

18. Грозненский
муниципальный

район

МБОУ «СОШ  ст. 
Петропавловская»

366010,Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, ст.

2021 нет 644



Петропавловская, ул. 
Ш кольная, 45

19. Г розненский 
муниципальный 

район

М БОУ «СОШ  с. 
Беркат-Ю рт»

366027 Чеченская 
Республика, 

Грозненский рай он ,с .  
Беркат-Ю рт, ул. 

Ш кольная б/н

2023 нет 627

20. Урус-
М артановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  №  1 с. 
Ал хан-Ю рт»

366501, Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Алхан-Ю рт. ул.
Р.Вахитова, 70

2021 нет 625

21. Ш алинский
муниципальный

район

М БО У «СОШ  №1 с. 
Автуры»

366306, Чеченская 

Республика, 

Ш алинский район, с.

Автуры, ул. 

Баматгирей, Хаджи 

Митаева, 184

нет 605

22. Надтеречный
муниципальный

район

М БО У «СОШ  с. п. 
Братское»

366816, Чеченская 
Республика, 

Н адтеречный район, с. 
Братское, ул. 
Ш кольная, 61

2021 нет оо

23. г. Аргун М БО У «СОШ № 5 »  
г. Аргуна

366285, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 

пер. Свободы, 1

2021 нет 570

24. Надтеречный
муниципальный

район

М БО У «СОШ  №  1 
с.п. 11адтеречное»

366810, Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Надтеречное, ул. 

Ленина, 35

2022 нет 540

25. Гудермесский
муниципальный

район

М БО У «Энгель - 
Ю ртовская СШ  №  1 

имени Осмаева 
Усмана 

Г еримсултановича»

366213, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Энгель-Ю рт, ул. 

Ш кольная , 1

2021 нет 539



26. Курчалоевский
муниципальный

район

М БОУ «Бачи- 
Юртовская СШ  №  

1»

366316, ЧР, 
Курчалоевский район, 

с. Бачи-Ю рт, ул. 
Степная, б/н

2021 нет 539

27. Надтеречный
муниципальный

район

М БОУ «СОШ №1 с. 
п. Знаменское»

366815 ,Чеченская 
Республика, 

Н адтеречный район, 
с.п. Знаменское, ул. 

Центральная, 25

2021 нет 527

28. Курчалоевский
муниципальный

район

М БОУ «Цоци - 
Юртовская СШ  №

3»

366312, Чеченская 
Республика. 

Курчалоевский район, 
с. Цоци-Ю рт, ул. А.А. 

Кадырова, дом 67а

2022 нет 523

29. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У  «СОШ №  2 
им. Р.С. Бакаева с. 

Старые Атаги»

366023, Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Старые Атаги, ул. X. 

Нурадилова, 179/а

2022 нет 523

30. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ 
«Курчалоевская СШ

№  3»

366314, ЧР. 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
с. Курчалой, ул. 

Южная, 6

2021 нет 520

31. Грозненский
муниципальный

район

М БО У «СОШ п. 
Долинский»

366019, Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, п. 
Долинский, б/у, б/н

2021 нет 505

32. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ №  5 с. 
Гойты им .братьев 

Мустаева А.В. и 
Мустаева В.В.»

366502, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Г о йты ,ул . С. 
Муцаева,79

2022 нет 502

33. Гудермесский
муниципальный

район

М БО У «Ишхой - 
Юртовская СШ  

имени 
Абдул межидова 

Мусы

366215, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, 
Иш хой-Ю ртовское с/п., 

ул. Полевая,4

2021 нет 490



Джаброиловича»
34. Г розненский 

муниципальный 
район

МБОУ «СОШ  №  3 с. 
Алхан-Кала»

366005, Чеченская 
Республика, 

Грозненский рай о н ,с .  
Алхан-Кала, ул. Мира, 

29а

2021 нет 489

35.

i

Урус-
Мартановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  №  2 с. 
Мартан-Чу»

366506, Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Мартан-Чу, ул. Сааева

Д. 1

2021 нет 486

: 36. Ачхой-
М артановский

муниципальный
район

М БОУ «COL1J №  1 с. 
Ш аами-Ю рт»

366604, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

М артановский район, с. 
Ш аами-Ю рт. ул. 

Мамакаева,42

2022 нет 486

37. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ 
«Майртупская СШ

№  2»

366315, ЧР, 
Курчалоевский район, 

с. Майртуп, ул. 3. 
Кадырова, 17

2022 нет 480

38.

Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  Р. 
Эльмурзаева с. 
Хамби-Ирзи»

366606, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Хамби-Ирзи, ул. 

Кадырова, 14

2022

нет

_

466

39. Гудермесский
муниципальный

район

М БОУ «Ш уанинская
СШ »

3 6 6 2 1 3 ,Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Шуани, ул. Кадырова, 

24

2022 нет 441

40. Ш елковской
муниципальный

район

М БОУ «Ш елковская 
СО Ш  №  3»

366 108, Чеченская 
Республика, 

Ш елковской район, ст. 
Ш елковская, ул. 

Озерная №  1

2021 нет 434



41. Урус-
М артановский

муниципальный
район

М БО У  «СОШ  №  4 с. 
Гехи»

3665 1 1 , Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Гехи, ул. Надречная,] 1

2021 нет - 432

42. Г розненский 
муниципальный 

район

М БО У «СОШ  №  2 с. 
Ц ентора-Ю рт» им. 

А-Х. Кадырова

366030, Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, с. 
Центора-Ю рт, ул. 

Аксайская, 30

2021 нет 427

43. Гудермесский
муниципальный

район

М БО У  «Энгель - 
Ю ртовская СШ  №

2»

366213, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с 
Эн гель-Юрт, ул. А. 

К а д ы р о в а ,1 5

2021 нет 421

44. Курчалоевский
муниципальный

район

М БО У «Бачи- 
Ю ртовская СШ  №

2»

366316, ЧР, 
Курчалоевский район, 
с. Бачи-Ю рт, ул. А-Х. 

Кадырова, б/н

2021 нет 417

45. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У  «СОШ  №  1 с. 
Гойты»

366502, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Гойты ул. Дадарова,

" 243

2021 нет 417

46. Гудермесский
муниципальный

район

М БОУ 
«М елчхинская СШ »

366210, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Мелчхи, ул. М-Х. 

Вайсерта ,26

2021 нет 412

47.
Ачхой-

Мартановский
муниципальный

район

М БО У  «СОШ  №  2 с. 
Валерик»

366608, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Валерик, ул. А. 
Кадырова, 76

2022

нет 408

48. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У  «СОШ  №  2 с. 
Закан-Ю рт»

366605, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Закан-Ю рт, ул.

2023 нет 405



49. Наурский
муниципальный

район

М БОУ «Мекенская 
СОШ »

3 6 6 W , Чеченская 
Республика. Наурский 
район, ст. Мекенская, 
ул. Северная, 118 А

2021

нет 402

50. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ 
«Аллероевская СШ

№ 2 »

366317, ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
с. Аллерой, ул. 

Майская, 47

2021 нет 401

51. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У  «СОШ №  1 с. 
Валерик»

366608, Чеченская 
Республика. Ачхой- 

М артановский район, с. 
Валерик, ул. ПИК 

Каммунизма,]

2022 нет 398

52. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ 
«Аллероевская СШ  

№  1»

366317, ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
с. Аллерой, ул. С. 

Абуева, 10

2021 нет 389

53. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  №  1 с. 
Старые Атаги»

366023, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Старые Атаги, ул. А. 

Мутушева, 51

2022 нет

Оост

54. Грозненский
муниципальный

район

М БОУ «СОШ  с. 
Виноградное»

366014, Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, с. 
Виноградное, ул. 

Л е н и н а ,2 7

2021 нет 374

55. г. Аргун М БО У  «СОШ №  4» 
г. Аргуна

366286, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 

ул. Аксактемирова, 30- 
а

2021 нет 373

56. г. Аргун М БО У  « СО Ш  №  1 
с. Чечен-Аул» 

городского округа 
город Аргун

366022, Чеченская 
Республика, г. Аргун, с. 
Чечен-Аул, ул. Ш ейха 

Али Митаева, д  41

2021 нет 368

57. Ачхой- М БО У  «СОШ  №  1 с. 366006, Чеченская 2021 нет - 368



Мартановский
муниципальный

район

Кулары» Республика, Ачхой- 
Мартановский район, с. 
Кулары, ул. Новая, 132

58. Курчалоевский
муниципальный

район

М БО У  «Бачи- 
Ю ртовская СШ  №

3»

366316. ЧР, 
Курчалоевский район, 
с. Бачи-Ю рт, ул. Р.А. 

Кадырова, 2

2021 нет 357

59. Ш алинский
муниципальный

район

М БО У  «СОШ  
с. Белгатой»

366301, ЧР, 
Ш алинский район, с. 

Белгатой, улица 
Кирова, б/н

2021 нет 357

60. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У  «СОШ  №  2 
с. Самашки»

366602, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

М артановский район, с. 
Самашки, ул. 

Орджоникидзе, 24

2023

нет 356

61. !Малинекий 
муниципальный 

район

М БО У «СОШ  №  2 
с. Белгатой»

366302, Чеченская 
Республика, 

Ш алинский район, с. 
Белгатой, ул. Кирова 77

2022 нет 354

62.
Ачхой-

Мартановский
муниципальный

район

М БО У «СОШ  №  4 с. 
Ачхой-М артан»

366600. Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Ачхой-М артан; ул. X. 

Нурадилова, 185

2021

нет 354

63. Урус-
М артановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  №  1 с. 
М артан-Чу»

366506, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Мартан-Чу, ул. 

Почтовая, 14

2022 нет 353

64. г. Аргун М БОУ «СОШ  №  2 с. 
Чечен-Аул» 

городского округа 
город Аргун

366022,Чеченская 
Республика, г. Аргун, с. 

Чечен-Аул, ул. 
Комсомольская 5

2021 нет 351

65. Урус-
М артановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  №  2 с. 
Гойты»

366502, Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Гойты, ул.Пушкина,

2021 нет 346



w  87а W  I
1

66. Надтеречный
муниципальный

район

М БОУ «СОШ  №1 
с.п. Верхний-Наур»

366812. Чеченская 
Республика. 

Надтеречный район, с. 
Верхний-Наур, ул. им. 

А-Х. Кадырова,74

2022 нет . 346

67. Наурский
муниципальный

район

М БО У «Наурская 
СО Ш  №  3»

366128, Чеченская 
Республика, Наурский 
район, ст. Наурская ул. 

Дугучиева, 59

2021

нет 341

68. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  №  1 с. 
Ачхой-М артан»

366600. Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Ачхой-Мартан, ул. 

Асхабова,2

2021

нет 339

69. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  №  3 с. 
Самашки»

366602, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

М артановский район, с. 
Самашки, ул. 
Шерипова,99

2021 нет 336

70. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  №  2 с. 
Катар-Ю рт»

366607, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

М артановский район, с. 
Кагар-Ю рт, ул. С-М. 

Коврнукаева, 16

2021

нет j  34

71.
Наурский

муниципальный
район

М БОУ «Новотерская 
С О Ш  имени Героя 
Социалистического 

Труда Эльмурзы 
Хамидова»

366124, Чеченская 
Республика, Наурский 
район, с. Новотерское, 
ул. А. Кадырова, 10а

2021

нет 332

72. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  №  5 с. 
Ачхой-М артан»

366600, Чеченская 
Республика. Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Ачхой-М артан, ул. 

Мамакаева,15

2021 нет 328

73. г. Аргун М БО У  «Центр 
образования г. 
Аргун имени

366284, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 

ул .Д аттахская , 11.

2021 нет 323



Первого Президента 
Чеченской 

Республики, Героя 
России Ахмат- 

Хаджи Кадырова»
74. Ачхой-

Мартановский
муниципальный

район

МБОУ «СОШ  №  4 с. 
Самашки»

366602, Чеченская 
Республика. Ачхой- 

М артановский район, с. 
Самашки, ул. 
Кадырова,36

2021 нет 320

75. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

МБОУ «СОШ  №  1 с. 
Алхазурово имени 
А. Сулейманова»

3 6 6 5 0 5 ,Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Алхазурово, ул. А. 

Ш ерипова, №1 1

2021 нет 318

76. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  с. 
Танги»

366508. Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Танги-Чу, ул. 
Школьная б/н

2022 нет 316

77. Ш алинский
муниципальный

район

МБОУ «СОШ  №  2 п. 
Чири-юрт»

366303, Чеченская 
Республика, 

Ш алинский район, п.
Чири-юрт, ул. 

Поселковая, д. 9 «А»

2021 нет - 315

78. Ш елковской
муниципальный

район

М БОУ
«Новощедринская

СОШ »

366 111, Чеченская 
Республика, 

Шелковской район, ст. 
Новощедринская, ул. 

Ленина, №  54

2021 нет 314

79. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  №  3 с. 
Гехи им. А-Х. 

Кадырова»

3 6 6 5 1 1 ,Чеченская 
Республика, Урус- 

Мартановский район, с. 
Гехи, ул. Кавказская, 

120

2021 нет 313

80. Гудермесский
муниципальный

район

М БО У «Гордали - 
Юртовская СШ »

3 6 6 2 1 1 ,Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с.

2021 нет 311



Г о^Щ ли-Ю рт ул. 
М амакаева ,66

81. У рус- 
Мартановский 

муниципальный 
район

М БО У «СОШ  №  ] с. 
Шал аж и»

366512, Чеченская 
Республика. Урус- 

М артановский район, с. 
Ш алажи, ул.Л.Д. 
Магомадова,63

2021 нет ■ 311

82. Надтеречный
муниципальный

район

М БО У «СОШ  №  3 
с.п. Надтеречное»

366810.Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Надтеречное, ул. 

Гагарина, 45

2022 нет 308

83. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  №  1 с. 
Катар-Ю рт»

366607, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Катар-Ю рт: ул. 
Кадырова, б/н

2021 нет 308

84. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ 
«Курчалоевская СШ 

№  4»

366319. Чеченская 
Республика, 

Курчалоевский район, 
г. Курчалой, ул. Берса 

Ш ейха, 3

2021 нет 300

85. Ш алинский
муниципальный

район

М БОУ «О О Ш  с. 
М ескер-юрт»

3 6 6 3 1 1 ,Чеченская 
Республика, 

Ш алинский район, с. 
Мескер-юрт, ул. 

Кадырова, б/н

2022 нет 298

86. Г розненский 
муниципальный 

район

М БО У «СОШ  ст. 
Ильиновская»

366011,Чеченская 
Республика, 

Грозненский район ,ст . 
Ильиновская, ул. 

Выгонная, д.22

2023 нет 297

87. Ш елковской
муниципальный

район

М БО У
«Старогладовская

СО Ш »

366102, ЧР, 
Ш елковской район, ст. 
Старогладовская, ул. 

Советская, 5

2021 нет 281

88. Урус-
Мартановский

М БО У «СОШ  №  2 с. 
Алхазурово»

366505, Чеченская 
Республика, Урус-

2021 нет 279



муниципальный
район

М артаЖ вский район, с. 
Алхазурово, ул.
Л .Кадырова, 12

89. Гудермесский
муниципальный

район

М БОУ «Ойсхарская 
ОШ »

366211, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, п. 
Ойсхар, пер. 
Ш кольный,3

2022 нет 279

90. Гудермесский
муниципальный

район

М БО У «Герзель- 
Аульская СШ  № 1»

366218. Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Герзель-Аул, ул. 

К а д ы р о в а , 13

2021 нет 278

91. Г розненский 
муниципальный 

район

М БО У «СОШ №  2 с. 
Алхан-Кала»

366005, Чеченская 
Республика, 

Грозненский р айон ,с .  
Алхан-Кала, ул. А. 

Шерипова. 92

2021 нет _ 275

92. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  №  3 с. 
Алхан-Ю рт»

366501. Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Алхан-Ю рт, ул. X. 

Нурадилова, 53

2021 нет 272

93.
Ачхой-

Мартановский
муниципальный

район

М БОУ «СОШ №  2 с. 
Кулары»

366006, Чеченская 
Республика. Ачхой- 

М артановский район, с. 
Кулары, ул. Школьная, 

1

2022

нет

i

270

94. Надтеречный
муниципальный

район

М БОУ «СОШ №  2 
с.п. Горагорское»

366822. Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, п. 
Горагорский, ул. 

Школьная. 2

2021 нет 266

95. Шатойский
муниципальный

район

М БО У «СОШ  с. 
Дачу-Борзой»

366024, Чеченская 
Республика, 

Ш атойский район, с. 
Дачу-Борзой, ул. А-Х. 

Кадырова, 28

2022 нет 259



96. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  № 3  с. 
Ножай-Ю рт»

36d_W . Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 
Н ожай-Ю рт, ул. И.Г. 

Усманова, 25

2022 нет ........... 258

97. Гудермесский
муниципальный

район

М БО У  «Бильтой - 
Ю ртовская С Ш »

366210, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Бильтой-Ю рт, 

ул.Ш кольная,!

2022 нет 258

98. Ножай-
Ю ртовский

муницип&тьный
район

МБОУ «СОШ  № 2  с. 
Зандак»

366226, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Зандак, ул. Школьная, 
6

2022 нет 255

99. Курчалоевский
муниципальный

район

М БОУ 
«Майртупская СШ  

№  3»

366315, ЧР, 
Курчалоевский район, 

с. Майртуп, ул. А. 
Ш ерипова, б/н

2022 нет 254

100. Урус-
М артановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  № 2  с. 
Рошни-Чу»

366510, Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Рошни-Чу, ул. 

Нурадилова. 119

2022 нет 252

101. Надтеречный
муниципатьный

район

М БОУ «СОШ  №  1 
с.п. Гвардейское»

366815 ,Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
п. Гвардейское, ул. им. 
Ш .А. Голтакова, 15 А

2022 нет 252

102. Ачхой-
М артановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  №  3 с. 
Ачхой-М артан»

366600, Чеченская 
Республика. Ачхой- 

М артановский район, с. 
Ачхой-М артан, ул.
А.А. Кадырова, 13

2022 нет 249

103. Гудермесский
муниципальный

район

М БОУ 
«Джалкинская СШ  

№ 3 »

366216, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Джал ка.

2022 нет 248



ул.А.^ДСадырова. 165

104. Ш алинский
муниципальный

район

М БОУ «СОШ №  2 
с.Сержень-юрт»

366307, Чеченская 
Республика, 

Ш алинский район, ул. 
Кадырова, б/н

2022 нет 246

105. Ш елковской
муниципальный

район
М БОУ «Кобинская 

СОШ »

366113. ЧР. 
Ш елковской район, с. 

Коби. ул. 
Хетагурова,42

2022 нет 245

106. г. Аргун М БОУ «СОШ №  6» 
г. Аргуна

366282, Чеченская 
Республика, г. Аргун, 

ул. Кутузова, 6

2022 нет 244
1

107. Надтеречный
муниципальный

район

М БОУ «СОШ №  2 
с.п. Гвардейское им. 

А. Мальсагова»

366815, Чеченская 
Республика. 

Н адтеречный район, с. 
Г вардейское, ул. 

Ц/Усадьба 
«Гвардейский», 30

2021 нет 243

108. Надтеречный
муниципальный

район

М БОУ «СОШ с.п. 
Подгорное»

366820, Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Подгорное, ул. Мира, 

29А

2022 нет 243

109. Г розненский 
муниципальный 

район

МБОУ «СОШ № 2  с. 
Правобережное»

366015 ,Чеченская 
Республика. 

Грозненский район, с. 
Правобережное, ул. 

Луговая-2,б/н

2021 нет 242

110. Ш елковской
муниципальный

район

МБОУ
«Курдюковская

СОШ »

366103, ЧР. 
Ш елковской район, ст. 

Курдюковская, пер. 
Ш кольный,!

2022 нет 241

111. Ачхой-
Мартановский

муниципальный

М БОУ «СОШ №  6 с. 
Ачхой-Мартан»

366600;ЧР; Ачхой- 
Мартановский 

муниципальный район;

2022
нет 238



район с. А ч ^ й - М а р т а н :  ул. 
Мамакаева,3

112. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

МБОУ «СОШ  №  2 с. 
Шал аж и»

366512, Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Ш ал аж  и, ул. М. 

Сайдаева, 45

2022 нет 235

113. Урус-
М артановский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  с. 
Гехи-Чу»

366507, Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, с. 
Гехи-Чу, ул. Цицаева. 

б/н

2022 нет 235

114. Надтеречный
муниципальный

район

МБОУ «СОШ  №  2 
с.п. Надтеречное»

3668Ю .Чеченская 
Республика. 

Надтеречный район, с. 
Надтеречное, ул. 

П ионерская ,50

2022 нет 235

115. Ачхой-
М артановский

муниципальный
район

МБОУ «СОШ  № 4  с. 
Катар-Юрт»

366607, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

М артановский район, с. 
Катар-Ю рт; ул. ул. 

Ш оссейная, 2

2022

нет 235

116. Г розненский 
муниципальный 

район

МБОУ «СОШ  с. 
Кень -Ю рт»

366018 ,Чеченская 
Республика, 

Грозненский р айон ,с .  
Кень-Ю рт, ул. Южная,

Д.6

2021 нет 233

117. Ш елковской
муниципальный

район

М БОУ
«Каргалинская

СОШ »

366104, Чеченская 
Республика, 

Ш елковской район, ст. 
Каргалинская, ул. 

Л енина №  45

2022 нет 233

118. Ачхой-
М артановский

муниципальный
район

М БОУ «ООШ  с. 
Валерик»

366608, Чеченская 
Республика. Ачхой- 

М артановский район, с. 
Валерик, ул. 

Гайрбекова,б/н

2022 нет 232

119. Курчалоевский М БОУ «СШ №  5 г. 366319, Чеченская 2022 нет - 231



--------------------------
муниципальный

район
Курчалой» 1^?публика. 

г. Курчалой, ул. А.Н. 
Кадыровой, 10

120. Г розненский 
муниципальный 

район
М БОУ «СОШ  им. 

Я.У. Эсхаджиева с. 
Голстой-Юрт»

366013, Чеченская 
Республика. 

Грозненский р айон ,с .
Толстой-Ю рт, ул. 

Староюртовская. б/н

2022 нет 224

121. Ш алинский
муниципальный

район

М БОУ «СОШ  №  2 с. 
Новые Атаги»

366302, Чеченская 
Республика, 

Ш алинский район, с. 
Н-Атаги. ул. 
Ш кольная, 1

2022 нет 224

122. Ачхой-
М артановский

муниципальным
район

М БО У  «ООШ с. 
Катар-Юрт»

366607, Чеченская 
Республика. Ачхой- 

М артановский район, с. 
Катар-Ю рт, ул.

2022

нет 217

123. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У «СОШ №  3 с. 
Катар-Юрт»

366607, Чеченская 
Республика. Ачхой- 

М артановский район, с. 
Катар-Ю рт, ул. 

Коврнукаева, 64

2022 нет 215

124. Ш алинский
муниципальный

район

М БОУ «ООШ с. 
Герменчук»

366305, ЧР. 
Ш алинский район, с. 

Герменчук, ул. 
Ш кольная, 5

2022 нет 211

125. Курчалоевский
муниципальный

район

М БО У «Илсхан- 
Юртовская ОШ»

366902, ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
село Илсхан-юрт, 

улица 2 Бол

2022 нет 208

126. Надтеречный
муниципальный

район

М БОУ «СОШ  №  1 
с.п. Горагорское»

366818 ,Чеченская 
Республика, 

Н адтеречный район, с. 
Горагорское, ул. 
Центральная, 38

2022 нет 200

127. Курчалоевский
муниципальный

М БО У «Илсхан- 
Юртовская СШ  №

366902, Чеченская 
Республика,

2022 нет - 192



район 2» КурчЯШ^вский район, 
с. И лсхан-Ю рт, 
М олодеж ная, 69

W

128. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

МБОУ «СО Ш  № 4  с. 
11ожай-Юрт»

366241, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Ножай-Ю рт, 
ул.Кадырова, д. 1

2022 нет 188

129. Ш елковской
муниципальный

район

МБОУ «Харьковская 
СОШ »

366119, Чеченская 
Республика, 

Ш елковской район с. 
Харьковское, ул. 

Новая, 34

2022 нет 187

130. Грозненский
муниципальный

район

МБОУ «СОШ  с. 
Терское»

366017, Чеченская 
Республика, 

Грозненский рай о н ,с .  
Терское, ул. Терская 44

2022 нет 183

131. Ачхой-
М артановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  с. 
Янди»

366620, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

М артановский район, с. 
Янди, ул. Ш кольная,9

2022

нет 181

132. Ш елковской
муниципальный

район

МБОУ 
« Ш ел коза воде кая 

СОШ »

3661 15, ЧР. 
Ш елковской район, ст. 

Ш елкозаводская, ул. 
М аркелова, №  1

2022 нет 179

133. Гудермесский
муниципальный

район

МБОУ «Азамат - 
Юртовская СШ »

366907, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
А замат-Ю рт, ул. 

Кадырова, 7

2022 нет 172

134. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ 
«Аллероевская ОШ »

366317, ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район, 
с. Аллерой, ул. С. 

Абуева, 79

2022 нет 168

135. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ «Ялхой- 
Мохковская СШ »

366320, ЧР, 
Курчалоевский 

муниципальный район,

2022 нет 166



с. Я ^той-М охк, ул. 
Ш идиева P.P., 1

136. Курчалоевский
муниципальный

район

М БОУ 
«Джугуртинекая СШ 

им. Д.В. 
Ибрагимова»

366229, Чеченская 
Республика, 

Курчалоевский район, 
с. Д ж у гурты, 

ул. Р.А. Кадырова, 48

2021 нет 164

137. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  с. 
Балансу»

366220, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Балансу, ул. Кадырова. 
21

2022 нет 161

138. Ачхой-
М артановский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  №  8 с. 
Ачхой-Мартан»

366612, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

М артановский район, с. 
Ачхой-М артан, ул. 

А.С. М итришева, 39

2021 нет 160

139. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  с. 
Симсир»

366240, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Симсир, ул. 
Центральная, 7

2022 нет 159

140. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  с. 
Чурч-Ирзу»

366220. Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Чурч-Ирзу, ул. 
Ш кольная, 3

20~>2 нет 153

141. Ш елковской
муниципальный

район

М БОУ «Червленно- 
Узловская СОШ »

366117, ЧР, 
Ш елковской район, ст. 

Червленно -Узловая,

2022 нет 152

142. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  №  9 с. 
Ачхой-Мартан»

366600, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

М артановский район, с. 
Ачхой-М артан, ул. 

Колхозная,б/н

2022 нет 151



143. Г розненский 
муниципальный 

район

М БОУ «СОИ! с. 
Пролетарское»

366^W . Чеченская 
Республика, 

Грозненский рай о н ,с .  
Пролетарское, 50 лет  

Октября, 14а

2023 нет 151

144. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

МБОУ «ООШ  с. 
Мескеты»

366221, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Мескеты, ул. Верхняя. 
27А

2022 нет 149

145. Шатойский
муниципальный

район

МБОУ «СОШ  с. 
Чишки»

366024, Чеченская 
Республика, 

Ш атойский район, с. 
Чишки, ул. А-Х. 

Кадырова, 3 1

нет 149

146. Ш атойский
муниципальный

район

МБОУ «СО Ш  с. 
Лаха-Варанды»

366029, ЧР, Ш атойский 
район, с. Лаха 
Варанды. ул. 
З.Умарова, 5

2022 нет 148

147. Ачхой-
М артановский

муниципальный
район

МБОУ «ООШ  с. 
Ачхой-Мартан»

366600, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, 
с .Ачхой-М артан, ул. 

Нурадилова.160

2022

нет 143

148. Грозненский
муниципальный

район

М БОУ «СОШ  с. 
Нагорное»

366008,Чеченская 
Республика, 

Грозненский рай о н ,с .  
Нагорное, ул. 

Тракторная, д. 1

2021 нет 136

149. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

МБОУ «СОШ  с. 
Аллерой»

3 6 6 2 3 1 ,Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 
Айти-М охк, ул. А.А. 

Кадырова, 31

2022 нет 132

150. Ачхой-
М артановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  с. 
Новый-Ш арой»

366603, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

Мартановский район, с. 
Н овый-Ш арой; ул.

2021 нет 123



^ Щ ы р о в а ,1 7 W

151. Надтеречный
муниципальный

район

М БОУ «СОШ  с.п. 
Комарова»

366821 ,Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с. 
Комарово, ул. 

Строительная, 50

нет 111

152. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  с. 
Энгеной»

366236, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Энгеной, ул. Кадырова, 
42

2023 нет 109

153. Гудермесский
муниципальный

район

М БО У «Герзель - 
Аульская СШ №  2»

366217, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район,с 
Ниж ний Герзель, ул. 

Ш кольная , 13

2023 нет 108

154. Гудермесский
муниципальный

район

М БОУ «Хангиш- 
Юртовская СШ »

366908, Чеченская 
Республика, 

Гудермесский район, с. 
Х ангиш -Ю рт, пер. 

Т ер ск и й ,1

2023 нет 108

155. Надтеречный
муниципальный

район

М БО У «СОШ  с.п. 
Зебир-Ю рт»

366819, Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район, с.
Зсбир-юрт, ул. 

Эдильсултанова Э. 3

2023 нет 107

156. Наурский
муниципальный

район

М БО У  «Корнеевская 
OL1J»

366128, Чеченская 
Республика, Наурский 
район, с. Корнеево, ул. 

Степная, 1

2021

нет 100

157. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  с. 
Шовхал -Берды»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 
Ш овхал-Берды, ул. 

М олодеж ная, 16

2023 нет 99

158. Ножай-
Ю ртовский

М БО У «СОШ  №  1 с. 
Г иляны»

366227, Чеченская 
Республика, Ножай-

2023 нет - 99



муниципальный
район

Ю р т Я г к и й  район, с. 
Гиляны, ул. X. 
Нурадилова. 8

159. Шелковской
муниципальный

район

МБОУ « 
Воскресеновс кая 

СОШ »

366118, ЧР, 
Ш елковской район, с. 
Воскресеновское, ул. 

Ш кольная, 1

2023 нет 99

160. Шалинский
муниципальный

район

М БОУ « 0 0 Ш с. 
Новые Атаги»

366302, ЧР, 
Ш алинский район, с. 

Новые Атаги, ул. 
Горная, б/н

2022 нет 99

161. Ш алинский
муниципальный

район

М БОУ «СОШ 
с.Аг ишты»

366336, Чеченская 
Республика, 

Ш алинский район, с. 
Агишты, ул. Ш кольная, 

40

2023 нет 97

162. Наурский
муниципальный

район

М БОУ «Юбилейная 
СОШ »

366125, Чеченская 
Республика, Наурский 
район, с. Ю билейное 

ул. Ш кольная, 1

2021

нет 95

163. Курчалоевский
муниципальный

район

М БОУ «Ахкинчу- 
Барзоевская СШ »

366329, ЧР, 
Курчалоевский район, 
с. Ахкинчу-Барзой, ул. 

А.А. Кадырова, 7

2023 нет 95

164. Шелковской
муниципальный

район

М БО У  «Бурунская 
СОШ »

366116, ЧР, 
Ш елковской район, с. 

Бурунское, б/н

2023 нет 94

165. Шатойский
муниципальный

район

М БО У «СОШ с. 
Пионерское

366024, Чеченская 
Республика, 

Ш атойский район, с. 
Пионерское, ул. 

Подгорная, 1

2023 нет 91

166. Ш алинский
муниципальный

район

М БОУ «ООШ  п. 
Чири-Юрт»

366303 ЧР, Ш алинский 
район, п. Чири-Ю рт, 

ул. А-Х Кадырова, б/н

2023 нет 90

167. Надтеречный
муниципальный

район

М БО У «СОШ с.п. 
Калаус»

366817,Чеченская 
Республика, 

Надтеречный район,

2023 нет 89



c.n. l^Wayc. ул. А.А. 
Кадырова, За

168. Ш елковской
муниципальный

район МБОУ «Ш елковская 
СО Ш  №  2»

366108, ЧР, 
Ш елковской район, ст. 

Ш елковская ул. 
Озерная, б/н

2023 нет 87

169. Ш елковской
муниципальный

район

МБОУ
«Лесхозовская

ООШ »

3661 14, ЧР, 
Ш елковской район, 

пос. Парабоч, ул. 
Лермонтова,!

2023 нет 83

170. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БОУ «ООШ  с. 
Новый-Ш арой»

366603, Чеченская 
Республика, Ачхой- 

М артановский район, с. 
Ново-Ш арой, ул. 

Ш кольная, 17

2023 нет 82

171. Курчалоевский
муниципальный

район

М БО У «Ники - 
Хитинская СШ »

366321, Чеченская 
Республика, 

Курчалоевский район, 
с. Ники-Хита, Я-Х. 

Хемиева, 43

2023 нет

---------------------------------

80

172. Ш елковской
муниципальный

район

МБОУ
«Бороздиновская

СОШ »

366105, ЧР, 
Ш елковской район, ст. 

Бороздиновская, ул. 
О рджоникидзе, 18

2023 нет 77

173. Курчалоевский
муниципальный

район

М БО У «Хиди- 
Ху торс кая С Ш »

366321, ЧР, 
Курчалоевский район, 

с. Хиди-Хутор, ул. 
Нагалова, 15

2023 да 11 77

174. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БО У  «СОШ  с. 
Татай-Хутор»

366228, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Татай-Хутор, ул. А.А. 
Кадырова, 48

2023 нет 72

175. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный

М БО У «СОШ  с. 
Саясан»

366230, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с.

2023 нет 71



район
------------------------------------

СаясаЧЖ .А. Кадырова. 
10

W

176. Итум - 
Калинский 

муниципальный 
район

М БО У  «СОШ с.
Тазбичи им. 

Ю супова Г'.Х.»

366404, ЧР, Итум- 
Капинский район, с. 

Тазбичи, ул. Ш кольная, 
1 а,

2023 да 11 70

177. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

М БО У  «СОШ с. 
Зандак-Ара»

366238, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Зандак-Ара, 
ул.Кадырова, д. 16

2023 нет 66

178. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

М БО У  «СОШ с. 
Г ендерген»

366234, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Гордали, ул. Ш кольная, 
1

2023 нет 62

179.
----------

Г розненский 
муниципальный 

район

М БО У  « 0 0 Ш с. 
Радужное»

366019,Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, с. 
Радужное, ул. 
Шоссейная, 17

2023 нет 62

180. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

М БО У  «СОПЛ №  2 с. 
Г иляны»

366227, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с.

Г иляны, ул. Восточная,
” 12

2023 нет 60

181. Урус-
Мартановский

муниципальный
район

М БО У  «ООШ пос. 
М ичурина»

366503, Чеченская 
Республика, Урус- 

М артановский район, 
пос. Мичурина, ул. А. 

Мамакаева, 1

2023 да 9 55

182.
Наурский

муниципальный
район

МБОУ 
«Капустинекая ОШ  

им. И.Г. 
Сулейманова»

366134, Чеченская 
Республика, Наурский 
район, с. Чернокозо х. 

Капустине, ул. 
Ш кольная 1

2023

да

9

54

183. Ножай-
Юртовский

М БО У  «ООШ  с. 
Алхан»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай-

2023 нет “ 53



муниципальный
район

Ю р т ^ ^ с и й  район, с. 
Алхан, ул. Кадырова,

" 45

V

184. Шатойский
муниципальный

район

М БО У «СОШ  с. 
Хал-Келой»

36641 1, ЧР, Ш атойский 
район, с. Х-Келой, ул. 

X. Асуева, 32

2023 нет 51

185. Ш атойский
муниципальный

район

М БОУ «ООШ  с. 
Зоны»

366407, ЧР. Ш атойский 
район, с. Зоны, ул. с.

Гайсултанова, 62

2023 нет 51

186. Ачхой-
Мартановский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  с. 
Старый-Ачхой»

366620.ЧР, Ачхой- 
М артановский, с. 

Старый-Ачхой, ул. 
А.А. Кадырова, д .6

2023

да

10

48

187. Курчалоевский
муниципальный

район

М БО У  «Бельтинская 
СШ »

366320, ЧР, 
Курчалоевский район, 

с. Бельты, ул. 
Центральная, 23

2023 да 11 47

188. Ш атойский
муниципальный

район

М БОУ «ООШ  с. Б- 
Кали»

366415. ЧР, Ш атойский 
район, с. Б-Кали, ул. 

Вагапова, 1а

2023 да 9 47

189. Итум-
Калинский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  с. 
Гухой»

366403, Чеченская 
Республика, Итум- 

Калинский район, с. 
Гухой, ул. А. Дадаева. 

25

2023 да 9 46

190. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БОУ «ООШ  с. 
Стерч-Керч»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Стерч-Керч, ул. 
Чалаева, 53

2023 нет 45

191. Ш елковской
муниципальный

район
М БОУ «Каршига- 
Аульская СО Ш »

366111, ЧР, 
Шелковской район, с. 

Каршига - аул, ул. 
Ш кольная, №  1

2023 нет 45



192. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

М БОУ «ООШ  с. 
О си-Ю рт»

3 6 6 W ,  Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Оси-Ю рт, ул. 
Кадырова, 12

2023 нет 43

193. Шатойский
муниципальный

район

М БОУ «СОШ  с. Б- 
Варанды»

366405, ЧР, Шатойский 
район, с. Б-Варанды, 
ул. Центральная, 47

2023 нет 41

194. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

М БО У  «ООШ  с. 
Гуржи-М охк»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 

Юртовский 
му ниципальный район, 

с. Гуржи-Мохк, ул. 
Кадырова. 32

2023 да 9 40

195.

196.

Курчалоевский
муниципальный

район

М БО У  «Регитинская
СШ »

366321, ЧР, 
Курчалоевский район, 

с. Регита, ул. И.У. 
Дадаева, 16-А

2023 да 11 40

Итум - 
Калинский 

муниципальный 
район

М БО У «ООШ  с. 
Кокадой»

366404, ЧР. Итум- 
Калинский район, с. 

Кокадой, ул. А-Х. 
Кадырова, 10

2023 да 9 40

197. Курчалоевский
муниципальный

район

М БОУ 
«Эникалинская СШ »

366320, Чеченская 
республика, 

Курчалоевский район, 
с. Эникали ул. А- 
X. Кадырова б/н

2023 да 9 37

198. Шелковской
муниципальный

район

М БО У  «Ораз -  
аульская ООШ »

366110, ЧР, 
Ш елковской район, с. 

Ораз - аул, ул. Мира, 4

2023 да 9 37

199. Курчалоевский
муниципальный

район

М БО У
«Джагларгинская

СШ »

366321, ЧР,
Ку рчалоевский район, 
с. Джагларги, ул. А.А. 

Кадырова, 13-а

2023 да 11 37

200. Шатойский
муниципальный

район

М БО У  «СОШ  с. 
Дай»

366412, ЧР, Шатойский 
район ,с .Д ай , ул. 

Горная, 2

2023 нет 36



201. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  с. 
Турти-Хутор»

3 6 6 Ш  Чеченская 
Республика, Ножай- 
Юртовский район, с. 

Турти-Хутор, ул. 
Кункаева, 18

2023 да Н 35

202. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  с. 
Рогун-Кажа»

366223, Чеченская 
Республика. Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Рогун-Кажа, ул. 
Кадырова, 3

2023 да 10 34

203. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

М БОУ «О О Ш  с. 
Саясан»

366230. Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Саясан, ул. Кадырова, 
1 10

2023 да 11 34

204. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

М БОУ «СОШ  с. 
Гордали»

366238. Чеченская 
Республика. Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Гендерген, ул. 
Кадырова, 21

2023 да 11 -> 1

205. Курчалоевский
муниципальный

район

М БОУ
«Ачерешкинская

СШ »

366321. ЧР, 
Курчалоевский район, 

с. Ачерешки, ул. 
Лесная, 14.

2023 нет -> л

206. Ш аройский
муниципальный

район

М БО У «СОШ  №  3 с. 
Кенхи»

366413, Чеченская 
Республика, 

Ш аройский район, 
с .Кенхи,ул.Подгорная, 1 

04

2023 да 9 31

207. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

М БОУ «О О Ш  с. 
Ново Замай-Ю рт»

366221, Чеченская 
Республика. Ножай- 
Юртовский район, с. 

Новый-Замай-Ю рт, ул. 
А.А. Кадырова, 1

2023 да 9 31

208. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БОУ «О О Ш  с. 
Ишхой-Хутор»

366220, Чеченская 
Республика, Ножай- 

Ю ртовский 
муниципальный район,

2023 да 9 30



с. Иш^ИГХутор. ул. 
Кадырова, 14

•
209. Ножай-

Юртовский
муниципальный

район

М БОУ «ООШ  с. 
Хочи-Ара»

366223, Чеченская 
Республика. Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Хочи-Ара, ул. Речная, 8

2023 да 9 28

210. Шаройский

муниципальный
район

М БО У «СОШ  
с.Ш арой»

366413, Чеченская 
Республика, 

Ш аройский район, с. 
Шарой, 

ул.А .Кадырова,33

2023 нет 27

211. Шатойский
муниципальный

район

М БО У  «ООШ  с. 
У рдюхой»

366415. ЧР. Шатойский 
район, с. Урдюхой, ул. 

Школьная. 12

2023 да ............ 9 26

212. Г розненский 
муниципальный 

район

М БОУ «ООШ  с. 
Бартхой»

366009.Чеченская 
Республика, 

Грозненский район, с. 
Бартхой, ул. Трудовая,

б/н

2023 да 8 23

213. Итум - 
Калинский 

муниципальный 
район

М БО У «СОШ  с. 
Ведучи»

366404. ЧР. Итум- 
Калинский район, с. 

Ведучи, ул. Хачароева, 
7а

2023 да 1 1 23

214. Веденский
муницпальный

район

М БОУ«Ца- 
Веденская СО Ш  №

2»

366340. Чеченская 
Республика, Веденский 
район, с. Ца-Ведено,ул. 

Центральная, 15.

2023 нет 22

215. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БОУ «ООШ  с. 
Бешил-Ирзо»

366242. Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, с. 

Бешиль-Ирзой, ул. А- 
X. Кадырова,24

2023 да 9 22

216. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

М БО У «ООШ  с. 
Корен-Беной»

366237, Чеченская 
Республика, Ножай- 
Ю ртовский район, 
с. Корен-Беной, ул. 

Кадырова, 24

2023 да 8 22



217. Курчалоевский
муниципальный

район

МБОУ «Корен- 
Беноевская СШ »

Я 2 1 ,  ЧР, 
Курчалоевский район, 

с. Корен-Беной, ул. 
Школьная, 5

2023 да 11 21

218. Ножай-
Юртовский

муниципальный
район

МБОУ «СО Ш  с. 
Гансолчу»

366232. РФ. ЧР, 
Ножай-Ю ртовский 

район, с.Гансолчу, ул. 
А-Х. Кадырова, 7

2023 да 11 20

219. Веденский
муниципальный

район

М БОУ «Нефтянская 
СОШ »

366334, ЧР, Веденский 
район, с. Нефтянка, ул. 

Школьная 1 1,

2023 да 9

......

18

220. Ножай-
Ю ртовский

муниципальный
район

МБОУ «ООШ  с. 
Д  е вл атб и - Хуто р »

366242, ЧР, Ножай- 
Юртовский район, 
с. Девлатби-Хутор, 

ул. А-Х. Кадырова, 31

2023 да 8 17

221. Шатойский
муниципальный

район

МБОУ «ООШ  
с. Н-Келой»

366412. ЧР. Шатойский 
район, 

с. Н-Келой,

2023 да 9 16

222. Веденский
муниципальный

район

МБОУ
«Эрсинойская

СОШ »

366331. ЧР. Веденский 
район, с. Эрсиной, ул. 

Ш кольная, 4

2023 да 10 16


